ＢＣＡＯ静岡地域勉強会 議事録

１． 開催概要

(ア) 開催日：２００８年８月１日（金）9：15～11：15

(イ) 場所：静岡ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝｱｰﾂｾﾝﾀｰグランシップ 902会議室

(ウ) 議事録作成者：奥山

(エ) 出席者：１１名

池田、石井、大鐘、川島、高橋、皆川、宮角、山口、吉岡、細坪、奥山（順不同・敬称略）

２． 議題

①開会にあたり BCAO事務局より

②参加者自己紹介

③地区勉強会の発足に関する意見交換

④次回の予定確認

３． 議事内容

①開会にあたり BCAO事務局より（細坪 BCAO事務局長）

②参加者自己紹介

③地区勉強会の発足に関する意見交換

新型インフルエンザ等

東京の勉強会と同じテ

ーマで実施して欲しい

中央で検討されている

情報を早期に入手吸収

出来るセミナーの開催

東京の勉強会のビデオ

配信を要望する

BCAOの最新情報の提

供

地域特有の問題につい

ての情報交換（そうした

問題がある場合）

情報交流

→県内情報（地区内）

→BCAO全体（特に東

京）

 での議論情報のレビュ

ー

地域の情報発信 地域のコミュニケーショ

ン

業種に片寄ることなく事

例発表（一歩踏み込ん

だ）と苦労話

BCPの事例研究

（作成過程での課題とそ

れへの対応）

大手・中小企業の BCP

の進め方（アプローチ）

県内大企業のBCP事例

紹介

cf（ヤマハ、スズキ、ジャ

トコ、小糸製作所）

「BIA分析」 「リスク分

析」 「運用手法」 等

構築の具体的ポイント

手法の勉強 BIAの手法、実践事例、

体験研修の進め方など

ツールの統一した必要

性説明

地震以外のリスク対応 新型インフルエンザに対

する BCP

BCPに関するガイドライ

ンが

（内閣府、中小企業庁、

静岡県）多数ありますが

どれを基本にするか

BCP関連文書、各種様

式の実際の書き方につ

いて先ずは自分で実践

し指導できるようになり

たい

特に被害想定のやり方

（BIA）

特定地域の特定企業の

被害想定をどのようにす

るかについて学びたい

中小企業向けのBCP文

書について BCAOの作

成した「必須文書」はも

っと簡素化できるのでは

ないか

企業からコンサルの依

頼があった時の進め方

中小企業支援機関への

教育

・商工会議所

・商工会

④次回の開催予定

日時：９月８日（月）18：00～20：00

会場：静岡産学交流センター 小会議室２

議題：

① 講演（細坪 BCAO事務局長）

・ステップアップガイド改定の骨子説明

・新型インフルエンザテキスト（PPT版）の説明

② 意見交換

③ 静岡セミナー開催について

④ 次回の予定確認

以 上